
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 

SETTORE 
ATTIVITA' PROD.VE-POLITICHE COMUNITARIE-CIRCONDARI 

 
 
Registro Generale n. 1593 del 27-12-2010 
Registro Settore    n. 47   del 27-12-2010 
 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 
 

Oggetto: Settore Attività Produttive e Politiche Comunitarie incarico di consulenza 
esterna "Affiancamento e assistenza per la stesura di progetti nell'ambito 
del programma comunitario "EUROPE for CITIZENS" di interesse dei 
Comuni della Provincia di Fermo. Impegno di spesa. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che l’Unione Europea mette a disposizione degli enti locali numerose opportunità di 
finanziamento in diversi settori di intervento, le quali rappresentano una fonte aggiuntiva rispetto ai 
decrescenti trasferimenti statali. 
 
Considerato che al fine di sfruttare appieno le opportunità di finanziamento comunitario esistenti, 
appare indispensabile assicurare in primo luogo ai settori provinciali una comunicazione 
tempestiva, puntuale e continua su normative, strategie politiche, programmi e bandi, così da 
favorire la piena partecipazione al processo di integrazione europea e l’accesso alle risorse 
comunitarie, nonchè il loro utilizzo a livello locale in chiave di sviluppo.  
 
Considerata la necessità di avvalersi di professionalità specifiche di consolidata e comprovata 
esperienza in materia di progettazione comunitaria per supportare i singoli settori nella fase di 
presentazione dei progetti comunitari, in risposta ai bandi comunitari di volta in volta pubblicati dai 
competenti organismi comunitari.  
 
Dato atto che tale servizio si qualifica come prestazione di elevata professionalità, in quanto 
richiede l’apporto di distinte ed elevate  competenze di natura  multidisciplinare, dovendosi curare 
gli aspetti legislativi comunitari, amministrativi, tecnici , contabili, linguistici e relazionali 
particolarmente gravosi in progetti di notevole complessità.  
 
Dato atto che le particolari modalità organizzative e gestionali di tali iniziative inoltre richiedono 
una esperienza consolidata e spiccata attitudine alla gestione di relazioni internazionali 
indispensabili nella conduzione di partenariati ampi e culturalmente assai variegati e nella creazione 
di nuovi consensi e nuove e proficue relazioni. 
 



Determinazione ATTIVITA' PROD.VE-POLITICHE COMUNITARIE-CIRCONDARI n.47 del 27-12-2010 
PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 2 

Ravvisata pertanto l’opportunità di procedere all’affidamento all’esterno, ad un soggetto 
qualificato, di un servizio per le attività di progettazione e gestione di nuove iniziative comunitarie 
nei diversi ambiti di interventi dell’ente, con particolare riferimento all’affiancamento e l’assistenza 
per la stesura di progetti nell’ambito del programma comunitario “EUROPE for CITIZENS” di 
interesse dei Comuni della Provincia di Fermo deand line 01.02.2011 e 01.06.2011; 
 
Preso atto: 
- della Delibera di Consiglio n.70 del 29/07/2010 con la quale, tenuto conto dei programmi e 

progetti individuati nella Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2010/2012 
dalla quale emerge la necessità di procedere all’affidamento di incarichi per studi, ricerche 
ovvero consulenze finalizzati alla realizzazione degli obiettivi programmatici e gestionali fissati 
dall’Amministrazione dell’Ente ed assegnati ai Dirigenti di Settore, si è approvato il programma 
degli incarichi di studio, ricerca o consulenza della Provincia di Fermo;  

 
- che nella citata Delibera di Consiglio n.70 del 29/07/2010, all’interno del programma degli 

incarichi per l’anno 2010, si era riscontrata la seguente necessità, proprio per lo sviluppo del 
progetto in oggetto, individuando una somma massima di € 5.000,00 per: “Soggetto con elevate 
competenze in grado di elaborare progettazioni comunitarie in specifici settori di intervento da 
individuarsi a seconda dei Programmi comunitari in uscita nel corso dell’anno”; 

 
 

Richiamato il “Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali di collaborazione, di 
studio, ricerca ovvero di consulenza. Art. 3 comma 58 L. 244/2007” n. 20 approvato con atto di 
Giunta Provinciale n. 103 del 20/05/2010 e successivamente modificato con atto di Giunta n. 146 del 
06/07/2010; 
 
Considerato che, a norma del sopra citato regolamento, sono stati rispettati ed espletati i seguenti 
steps: 

1. Previsione della presente collaborazione nel programma degli incarichi da conferire nel corso 
dell’anno 2010, approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 70 del 29/07/2010 (art. 4 
del regolamento; 

2. Accertamento all’interno dell’Ente della professionalità richiesta via e-mail del 12 ottobre 
2010 alla quale non c’è stato riscontro; (art. 6 comma 6 del regolamento); 

3. Richiesta di inoltro curricula a tre professionisti per l’incarico in parola con corrispettivo non 
superiore a 5.000,00 (esclusi gli oneri di legge); 

 
Visto che sono pervenuti i seguenti  curriculum vitae con i rispettivi preventivi:  
 

Protocollo data NOMINATIVO PERIODO DI  PRESTAZIONE 
 IMPORTO 

40598 22.12.2010 Fumaio Anna Maria dal 31.12.2010 al 30.06.2011 3.000,00 + Iva + C.P. 

40667 23.12.2010 Poli Maria dal 31.12.2010 al 30.06.2011 3.500,00 + Iva + C.P. 

40813 24.12.2010 Gramigna Alessandra dal 31.12.2010 al 30.06.2011 4.000,00 + Iva + C.P. 

• che il preventivo più vantaggioso risulta essere quello presentato dalla Dott.ssa Fumaio 
Annamaria; 

• che a norma dell’ art. 6 ultimo comma del regolamento è possibile procedere al conferimento 
diretto dell’incarico; 

• Il professionista è in possesso dei requisiti previsti per l’incarico comprovati anche dalle 
esperienze pregresse; 



Determinazione ATTIVITA' PROD.VE-POLITICHE COMUNITARIE-CIRCONDARI n.47 del 27-12-2010 
PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 3 

 
Atteso  

• che per le motivazioni sopra riportate, è necessario procedere al conferimento dell’ incarico 
con il summenzionato professionista attraverso le seguenti modalità: 

 
NOMINATIVO PERIODI PRESTAZIONE 

 
IMPORTO  

Comprensivo di Iva e Cassa Previdenza 4% 

Fumaio Anna Maria dal 31.12.2010 al 30.06.2011 3.744,00  

 
 
• che compiti e mansioni risultano meglio dettagliate nell’atto convenzionale, ma che 

sinteticamente possono essere ricondotti alle seguenti attività, per le quali è richiesta 
un’esperienza documentata nell’ambito delle Politiche Comunitarie e indicata nel curriculum 
vitae depositato agli atti di questa Amministrazione Provinciale: 
 
 Affiancamento ed assistenza per la stesura di progetti nell’ambito del programma 

comunitario “EUROPE for CITIZENS” di interesse dei Comuni della Provincia di Fermo 
dead line 01.02.2011 e 01.06.2011. 

 
Considerato che la somma da impegnare per la suddetta collaborazione è pari ad € 3,744,00 iva e 
cassa Previdenza inclusa. Sul corrispettivo verrà effettuata la ritenuta di acconto pari al 20%;  

 
Tutto ciò argomentato 
 

DETERMINA 
 

1. di attivare, per i motivi di cui in narrativa e subordinatamente alla stipula del singolo 
contratto, l’incarico di collaborazione per un periodo di mesi 6 al seguente professionista:  
 

NOMINATIVO PERIODI PRESTAZIONE 
 

IMPORTO 
Comprensivo di Iva e Cassa Previdenza 4% 

Fumaio Annamaria dal 31.12.2010 al 30.06.2011 € 3.744,00 

 
 

2. di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto tra Amministrazione Provinciale 
di Fermo e il suindicato collaboratore; 

 
3. di impegnare allo scopo la somma complessiva necessaria per la stipula contrattuale, pari ad 

€ 3.744,00, sul Cap. 262 art. 7 del Bilancio 2010 cod. imp. ______________; 
 

4. di procedere agli adempimenti previsti nel “Regolamento per il conferimento degli incarichi 
individuali di collaborazione, di studio, ricerca ovvero di consulenza. Art. 3 comma 58 L. 
244/2007” n. 20 approvato con atto di Giunta Provinciale n. 103 del 20/05/2010 e 
successivamente modificato con atto di Giunta n. 146 del 06/07/2010, a carico del Dirigente 
di Settore conferente; 
 

5. di precisare che il relativo contratto acquisterà efficacia soltanto a decorrere dalla data di 
pubblicazione del nominativo del consulente, dell’oggetto dell’incarico e del relativo 
compenso sul sito istituzionale dell’Ente; 



Determinazione ATTIVITA' PROD.VE-POLITICHE COMUNITARIE-CIRCONDARI n.47 del 27-12-2010 
PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 4 

 
6. di trasmettere l’originale del presente atto al Dirigente del Settore Risorse Finanziarie per le 

attestazioni circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 
 

7. di trasmettere l’originale del presente atto al Dirigente del Settore Risorse Umane per le 
attivazioni delle procedure di assunzione; 
 

8. di trasmettere copia del presente atto al Segretario generale per gli adempimenti previsti 
dallo Statuto provinciale; 

 
   

 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 
Ing. ALESSANDRO FERRACUTI Ing. ALESSANDRO FERRACUTI 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
28-12-2010 
 
Fermo, lì 28-12-2010 
 Il Dirigente del Settore Finanziario 
 Dott.ssa FLAMINIA ANNIBALI 
 
 
Il presente atto viene pubblicato in elenco 
                                                                                           


	Considerato che la somma da impegnare per la suddetta collaborazione è pari ad € 3,744,00 iva e cassa Previdenza inclusa. Sul corrispettivo verrà effettuata la ritenuta di acconto pari al 20%;

